Bogdan și Bianu, în fața neunirii în păreri a „specialiștilor”
din comisie (ei îl pun și pe Dragomirescu între aceștia), mi-e
teamă să nu găsească mai prudent a fi și ei de părerea lui Motru.
Oricare ar fi rezultatul, eu îl aștept în liniște.

Scrie-mi cât de curând. Când te întorci la Lipsca?
Îmbrățișări multe de la al tău, ca frate,

I. A. R.

*
București, sâmbătă 26 mai/8 iunie 1912

Dragul meu,

Mă simt foarte vinovat către tine, tu însă, care ai adânca
pătrundere a sufletului omenesc, știi că e o tainică lege de
compensație care te face să-ți îngăduiești către cei mai de
aproape ai tăi lucruri ce nu ți-ai permite către alții ce-ți stau mai
departe de suflet: ești mai politicos și mai prevenitor cu străinii
decât cu ai tăi.

De asemenea, îi transmite știrea că a fost premiat de
Academia Română, în urma raportului elaborat de Duiliu
Zamfirescu, pentru cartea Poezii (1910).

Îl înștiințează, cu tristețe, despre concursul său la Facultatea
de Filosofie, unde profesorii Const. Rădulescu-Motru și Mihail
Dragomirescu îi sunt ostili și, evident, incorecți.

*
Sâmbătă, 14/27 ianuarie 1912

Dragul meu,

Tzigara a pus la cale, pentru sâmbăta viitoare, o întrunire a
„Convorbirilor” la „Fundație”, întrunire la care să vină și
prințul Carol.

N-avem cu ce să-i facem cinste mai mare decât cu o poezie
de tine.

Închei, ca să plece scrisoarea mai curând. Despre mine, tot
statu quo. N-am fost încă anunțat de începerea examenului
oral; cred însă că va fi săptămâna ce vine: aud că comisia
așteaptă întoarcerea lui Drăghicescu de la Paris sau de la Nisa.

Îmbrățișări multe de la al tău,
Ion Rădulescu-Pogoneanu

*
București, 6/19 martie 1912

Dragul meu,

Nu-mi scrii nimic de sănătatea ta. Ești bine acum? Ca o
mamă, ca o bunică, ca un bătrân, nu știu cum să stăruiesc mai
mult, să iei foarte în serios acest capitol al sănătății, fiindcă de el
atârnă toate mai departe.

Dacă nu ești încă bine, du-te neapărat la un doctor priceput,
fă ce-ți spune și caută-te cât mai mult.